
 

1 
 

    
REGIONE    PUGLIA 

Area politiche per lo sviluppo rurale 
 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 
 

 
ATTO DIRIGENZIALE ORIGINALE 

 
Codifica adempimenti L.R.15/08 

(trasparenza) 

Ufficio istruttore � Area Politiche per lo   
sviluppo rurale  

      AUTORITA’ DI GESTIONE      
       PSR 2007-2013 

 
Tipo materia � PSR 2007-2013 

Misura/Azione � MISURA 216 Az. 1  

Privacy � No 

Pubblicazione 
integrale 

� Si 

 
N.   271        di repertorio  
 
Codice Cifra  01/DIR/2012/000271 
 

 
 
 
 
Il giorno  18 ottobre 2012 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, 
Lungomare Nazario Sauro n. 47;  
 

 

OGGETTO: P.S.R. Puglia 2007-2013 - Misura 216 - Azione 1 - “Ripristino 
muretti a secco”. Bando pubblico approvato con 
Determinazione n. 71 del 27/9/2011 (BURP n. 151 del 
29/9/2011). 
Attività propedeutiche allo scorrimento della graduatoria. 
 



 

2 
 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013 
 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di 
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo alle disposizioni di applicazione del 
regolamento n. 1698/2005; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. 
CE n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla 
Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.n. 34 del 29 
febbraio 2008) e dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 
2008; 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea 
ha approvato la revisione del programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il 
periodo di programmazione 2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e 
Recovery Plane; 
VISTA la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul 
B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010 con la quale ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 
a seguito della Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 della Commissione Europea; 
VISTA la D.G.R. n. 2646 del 30/11/2010 recante disposizioni in materia di riduzioni ed 
esclusioni  per inadempienze dei beneficiari; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse II e dal Responsabile della 
Misura 216, responsabili del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto 
segue; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 
2007/2013 n. 71 del 27/9/2011, pubblicata sul BURP n. 151 del 29/9/2011, è stato 
approvato il bando per la presentazione delle domande di aiuto  relative alla misura 216 
– azione 1; 
 
CONSIDERATO che  con determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 
2007/2013 n. 145 del 7/11/2012 n. 2.699 domande sono state collocate nella 
“graduatoria delle domande inviate entro il termine stabilito per la prima scadenza 
periodica”; 
 
CONSIDERATO che per le precitate domande, in base al punteggio dichiarato  
nell’elaborato tecnico-informatico, è stata formulata la “graduatoria delle domande 



 

3 
 

inviate entro il termine stabilito per la prima scadenza periodica”. Nella stessa le ditte 
che hanno dichiarato il medesimo punteggio sono state riportate, così come stabilito dai 
criteri di selezione, in ordine di età del richiedente. La graduatoria è costituita da n. 
2.699 ditte riportate nell’Allegato A della suddetta determina n. 145/2011;  
 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie attribuite al bando, pari a 26,5 milioni di euro 
hanno consentito di ammettere all’ istruttoria tecnico amministrativa le ditte collocate in 
graduatoria sino alla posizione 423; 
 
VISTA la nota prot. n. 10034 del 17/10/2012 con la quale l’Autorità di Gestione del PSR 
Puglia 2007/2013 ha comunicato quanto segue:  ”A seguito degli esiti sui bandi pubblicati 
per le diverse misure dell’ Asse II è in fase di valutazione la proposta di procedura scritta 
relativa alla  rimodulazione finanziaria delle risorse allocate nell’Asse. 
In particolare, si ritiene di procedere a uno spostamento di risorse dalle Misure che sono 
risultate con dotazione in esubero alle Misure dello stesso Asse la cui dotazione si è 
rilevata insufficiente rispetto al fabbisogno determinatosi alla conclusione dei bandi. 
In relazione a quanto innanzi -  nelle more della precitata proposta al C. d. S. - per la 
misura 216 azione 1 si ritiene utile procedere con immediatezza all’apertura dei plichi per 
ulteriori n. 600 domande di aiuto, collocate nella precitata graduatoria dalla posizione 
424 alla posizione 1023.   
Si evidenzia che l’apertura dei plichi non costituisce  effettivo scorrimento della 
graduatoria bensì     esclusivamente avvio delle attività propedeutiche a tale scopo”. 
 

CONSIDERATO che risulta, pertanto, necessario procedere con immediatezza  all’apertura 
dei plichi relativi a n. 600 domande collocate in graduatoria dalla posizione 424 alla 
posizione n. 1023 e riportate nell’Allegato A della determina n. 145/2011,; 

CONSIDERATO che allo scopo di procedere all’apertura dei suddetti plichi, già acquisiti 
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, occorre definirne il relativo calendario e le 
commissioni incaricate; 
 
Tutto ciò premesso, si propone di: 

• stabilire che: 
� per la misura 216 azione 1, si proceda con immediatezza all’apertura dei plichi 

per ulteriori n. 600 domande di aiuto, collocate nella graduatoria adottata con 
determina n. 145/2011, dalla posizione 424 alla posizione 1023; 

� le operazioni di apertura dei plichi avverranno presso la REGIONE    PUGLIA - 
Area politiche per lo sviluppo rurale – Lungomare N. Sauro 45/47 -  Bari, 
secondo il seguente calendario: 

Giorno di apertura plichi  

Giovedì 25/10/2012  
Ditte dalla pos. 424 alla pos. 

723 in graduatoria 

Venerdì 26/10/2012   
Ditte dalla pos. 724 alla pos. 

1023 in graduatoria 

 
� la check list di ricevibilità dovrà essere sottoscritta dal richiedente o da un 



 

4 
 

suo delegato(munito di apposita delega); 

� le operazioni di apertura dei plichi saranno effettuate da n. 6 commissioni così 
composte: 

Commissione  n. 1 Marco Giorgio, Serafina Ferri 

Commissione n. 2 Giuseppe Clemente, Roberto Loconte 

Commissione n. 3 Arcangelo Mariani, Giovanni Addante 

Commissione n. 4 Vito Ripa, Maria Carmela Posa 

Commissione  n. 5 Giacomo Dipierro, Milena D’Angeli 

Commissione  n. 6 Vito Dipierro, Filomena Di Vittorio 

 
 e che in caso di intervenuta indisponibilità da parte di un componente della 
commissione lo stesso potrà essere sostituito da altro che sarà nominato 
direttamente dal Responsabile dell’Asse II; 

• dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito  
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce invito alle ditte collocate dalla 
posizione 424 alla posizione 1023 della graduatoria, di cui all’Allegato A della 
determina n. 145/2011, a presenziare all’apertura dei plichi e che nel caso di 
assenza della ditta o di un suo delegato si procederà comunque all’apertura; 

• dare atto che l’apertura dei suddetti plichi non costituisce  effettivo scorrimento 
della graduatoria bensì  esclusivamente avvio delle attività propedeutiche a tale 
scopo. 

 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03 Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  
tema di  accesso ai documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  
riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01  

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto 
a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.  

Ritenuto di dover provvedere in merito 



 

5 
 

DETERMINA 
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono 

integralmente riportate; 
• di stabilire che: 

� per la misura 216 azione 1, si proceda con immediatezza all’apertura dei plichi 
per ulteriori n. 600 domande di aiuto, collocate nella graduatoria adottata con 
determina n. 145/2011, dalla posizione 424 alla posizione 1023; 

� le operazioni di apertura dei plichi avverranno presso la REGIONE    PUGLIA - 
Area politiche per lo sviluppo rurale – Lungomare N. Sauro 45/47 -  Bari, 
secondo il seguente calendario: 

Giorno di apertura plichi  

Giovedì 25/10/2012  
Ditte dalla pos. 424 alla pos. 

723 in graduatoria 

Venerdì 26/10/2012   
Ditte dalla pos. 724 alla pos. 

1023 in graduatoria 

 
� la check list di ricevibilità dovrà essere sottoscritta dal richiedente o da un 

suo delegato(munito di apposita delega); 

� le operazioni di apertura dei plichi saranno effettuate da n. 6 commissioni così 
composte: 

Commissione  n. 1 Marco Giorgio, Serafina Ferri 

Commissione n. 2 Giuseppe Clemente, Roberto Loconte 

Commissione n. 3 Arcangelo Mariani, Giovanni Addante 

Commissione n. 4 Vito Ripa, Maria Carmela Posa 

Commissione  n. 5 Giacomo Dipierro, Milena D’Angeli 

Commissione  n. 6 Vito Dipierro, Filomena Di Vittorio 

 e che in caso di intervenuta indisponibilità da parte di un componente della 
commissione lo stesso potrà essere sostituito da altro che sarà nominato 
direttamente dal Responsabile dell’Asse II; 
 

• di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito  
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce invito alle ditte collocate dalla 
posizione 424 alla posizione 1023 della graduatoria, di cui all’Allegato A della 
determina n. 145/2011, a presenziare all’apertura dei plichi e che nel caso di 
assenza della ditta o di un suo delegato si procederà comunque all’apertura; 

• di dare atto che l’apertura dei suddetti plichi non costituisce  effettivo scorrimento 
della graduatoria bensì  esclusivamente avvio delle attività propedeutiche a tale 
scopo; 

 



 

6 
 

• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 
• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale; 
• di dare atto che il presente provvedimento: 

� sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta 

Regionale; 
� sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
� sarà pubblicato nel sito: www.svilupporurale.regione.puglia.it; 
� il presente atto, composto di n° 6 facciate vidimate e timbrate, è adottato in 

originale. 

 
 
 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013 

    (Dr. Gabriele Papa Pagliardini) 
 
 
 
 
 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente. 
 
Il Responsabile Asse II (Dr. Giuseppe Clemente)       ______________________ 
 
Il Responsabile della Misura 216  (p.a. Arcangelo Mariani)  _________________ 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 16, comma 3, del D.P.G.R. n. 161 del 22.2.2008, il presente provvedimento viene 
pubblicato all’albo di questa Area  per 10 (dieci) giorni lavorativi. 
 
Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal_____________________al______________________ 
 
     Il Funzionario Responsabile  
 

 


